Der Kanon kadoso der Aethioper. Aus den vielen, an verschiedenen Stellen dieser Liturgie befindlichen Gebeten zu Ehren der Heiligen und den Fürbitten für die Verstorbenen mögen hier nur einige ihre Stelle finden. *Nach dem Absolutionsgebet und vor der Apostellesung zur hochheiligen Gottesmutter:* Sacerdos: Salve sancta Ecclesia, habitaculum pacis. Salve Virgo Maria, mater Dei: tu es thuribulum aureum, quae carbonem ignitum portasti. Benedictus, qui eum accipit e sanctuario, eum, qui dimittit peccata et delet crimina, qui est Dominus Deus, Verbum ex te incarnatum, qui se obtulit patri suo in incensum praecipuum, sacrificiumque pretiosum . . . *Im Friedensgebet vor dem Hymnos epinikios wird Gott angerufen durch die Fürsprache der Heiligen:* Per Stephanum Protomartyrem, Zachariam Sacerdotem et Joannem Baptistam: per omnes Sanctos et Martyres, qui quietem acceperunt in fide Christi: Matthaeum, Marcum, Lucam, quatuor Evangelistas et per Mariam Dei Genitricem exaudi nos! Per Petrum, Andream, Jacobum et Joannem, Philippum et Bartholomaeum, Thomam et Matthaem, Thaddaeum et Nathanael, Jacobum filium Alpei, et Matthiam, duodecim Apostolos: et Jacobum Apostolum, fratrem Domini, Episcopum Sanctuarii Jerusalem: Paulum et Timotheum, Silam, Barnabam, Titum, Philemonem et Clementem: septuaginta duos discipulos, et socios eorum quingentos, trecentosque decem et octo orthodoxos: orationes eorum multiplices nobiscum sint. *Ebendort wird für die Verstorbenen gebetet:* Quietem quoque praesta patribus et fratribus nostris, qui dormitionem acceperunt et decubuerunt in fide orthodoxa . . . *Gebet für die Lebenden und Erwähnung der Heiligen gleich*

darauf: Pontifex Jesu Christe, omnes, qui praeceperunt nobis, ut eorum meminissemus, Christe Dens noster, memento illorum in regno coelesti. Domine saluum fac populum tuum et benedic haeredidati tuae; rege eos et extolle illos usque in aeternum: custodique illos in fide orthodoxa et in gloria, omnibus diebus vitae suae . . . Per preces et deprecationes, quas faciet pro nobis Domina omnium, sancta et pura Maria, Mater Dei: et per preces magnorum luminarium, Michael, Gabriel, Raphael et Suriel: quatuorque animalium incorpororum: et viginti quatuor Sacerdotum coeli: sancti Joannis Baptistae: Patrum nostrorum Patriarcharum, Apostolorum, septuaginta duorum discipulorum et trium puerorum: sancti Stephani principis Diaconorum, sancti Georgii, sancti Theodori, sancti Mercurii, sancti Mennae, sancti Philothei, sancti Basilidis, sancti patris Nob et omnium Martyrum: Domini quoque et magni, sanctique Patris nostri Abba Antonii: Patrumque nostrorum sanctorum trium Macariorum, Patrisque nostri Abba Bichoi et Abba Joannis, Abba Cyri, et Patris nostri Abba Barsomae: Patris nostri Abba Salama, Joannis Kemi: justique Patris nostri Abba Pauli, Patrumque sanctorum Graecorum Maximi, Demetrii, Moysis Patris sancti, et quadraginta Martyrum: et Patris nostri Tecla-Haimanoth et omnium cruce signatorum justorum et electorum, et Angeli diei hujus sanctae. Orationes eorum, benedictionesque et intercessiones eorum et pax eorum et caritas Dei sint nobiscum in saecula saeculorum. Amen. *Nach der Consecration Fürbitte für die Verstorbenen:* Memento, Domine, omnium, qui dormitionem acceperunt, et quieverunt in fide Christi, et congrega animas eorum in sinu Abraham, Isaac und Jacob. (*Renaud. I, S. 480, 487, 488—489, 492.*)

Die Liturgie der Armenier. Bei der Proskomidi: Sacerdos: Suscipe, Domine, preces nostras, intercedente pro nobis sancta Dei genitrice, matre filii tui intemerata atque omnibus Sanctis . . . *Nach der Consecration:* Concede hoc sacrificio requiem omnibus Episcopis, qui in Christo de vita migrarunt, omnibus Sacerdotibus et Diaconis et omni clero sanctae ecclesiae, omnibusque laicis masculis et feminis, qui in fide obdormierunt. *Elata voce:* Et cum his nos quoque visites, misericors Deus,

et nunc preces nostras ad te suscipias. *Chorus*: Memento nostrum, Domine, et miserere nobis. *Sacerdos*: Precamur, matris Dei, sanctae virginis Mariae, Joannis Baptistae, primi Confessoris et Archidiaconi Sancti Stephani et omnium Sanctorum ut commemoratio fiat in hac sancta liturgia. *Chorus*: Memento eorum, Domine, et miserere. *Diaconus ad dextram altaris progressus dicit*: Precamur Sanctorum Apostolorum, Prophetarum et Doctorum, Martyrum et omnium sanctorum Patriarcharum et episcoporum ἱσαποστόλων, Sacerdotum, orthodoxorum Diaconerum et omnium Sanctorum commemoratio fiat in hac sancta liturgia. *Chorus*: Memento . . . *Diaconus*: Eorum, qui nos primum Evangelica praedicatione collustrarunt, sanctorum Apostolorum Bartholomaei et Thaddaei et illuminatoris nostri Gregorii et Sanctorum Aristagis, Vertanis, Ouscan (Husig), Gregorii, Narcissi (Nerses), Issagh, Daniel et Chati, Mesrop Doctoris, Gregorii Narigheni, Narcissi Klauenensis (Nerses Glajensis), Joannis Varodensis, Sanctorum Gregorii et Mobsessi Tashivanensis, Sanctorum Gregorii et Narcissi et sociorum et omnium Gaicanorum (armenorum) Pastorum et Summorum Pastorum ut commemoratio fiat in hac sancta liturgia, precamur. *Chorus*: Memento . . . *Diaconus*: Sanctorum Eremitarum et venerabilium Patrum, qui divinitus illustrati sunt: Pauli, Antonii, Pagi, Macarii, Onuphrii, Marci Abbatis, Serapionis, Nili, Arsenii, Evagrii, Barsumae, Joannum, Simonum, Sanctorum Voscan et Sonkiass et omnium Sanctorum et venerabilium Patrum et discipulorum eorum per universum orbem, ut commemoratio fiat in hac sancta liturgia, precamur. *Chorus*: Memento . . . *Diaconus*: Sanctorum, qui Christo fidem dederunt Regum, Abgari, Constantini, Tiridatis, Theodosii et omnium aliorum ac piorum Regum et orthodoxorum Principum ut commemoratio fiat . . . — Omnium fidelium quicumque sunt, virorum et mulierum, senum et infantium et cujuslibet aetatis, qui obdormierunt in sanctitate et in fide Christi, ut commemoratio . . . *Tum Diaconus stans in sinistra altaris dicit*: Gratias agimus tibi, Domine . . . Etiam supplicamus et precamur te pro animabus eorum, qui obdormierunt, pro animabus doctorum nostrorum et eorum, qui sepulti sunt sub umbra ecclesiae hujus, pro liberatione fratrum, qui in carceres con-